
04/11/2022 16:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8342&mostrar=s 1/7

NÚMERO 095 NOVEMBRO DE 2022

Sexta-feira, 4 de Novembro, de 2022 Edição n° 095

SUMÁRIO

ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 2
PORTARIA Nº 118, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 3
PUBLICAÇÕES DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021 5

EXPEDIENTE
O Diário do Município de Camanducaia, veiculado exclusivamente
na forma eletrônica, é uma publicação da Administração Direta
deste Município.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Camanducaia poderão
ser consultadas através de internet, por meio do seguinte
endereço eletrônico: diario.camanducaia.mg.gov.br As consultas e
pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer
cadastro.

ÓRGÃO
Prefeitura Municipal de Camanducaia 
CNPJ: 17.935.396/0001-61 
Endereço: Av. Targino Vargas, 45 - Camanducaia/MG 
Telefone: (35) 3433-1323 

Telefone: (35) 3433-1323 
Site: www.camanducaia.mg.gov.br 
Funcionamento: 
Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h



04/11/2022 16:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8342&mostrar=s 2/7

Sexta-feira, 4 de Novembro, de 2022 Edição n° 095

ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Prefeitura Municipal de Camanducaia – MG torna pública a realização de Processo Sele�vo Simplificado
para os cargos listados abaixo.  
As inscrições deverão ser efetuadas via internet, acessando o endereço eletrônico da Prefeitura , conforme
os procedimentos estabelecidos nos editais.  

Período das Inscrições: do dia 14 de novembro de 2022 ao dia 25 de novembro de 2022  

Processo Sele�vo Simplificado 108/2022  
Enfermeiro  
Processo Sele�vo Simplificado 109/2022  
Auxiliar de Saúde Bucal  
Processo Sele�vo Simplificado 110/2022  
Assistente Social  
Processo Sele�vo Simplificado 111/2022  
Técnico em Segurança do Trabalho  
Processo Sele�vo Simplificado 112/2022  
Mecânico  
Processo Sele�vo Simplificado 113/2022  
Motorista de Carreta  

Telefone: (35) 3433-1323 
Site: www.camanducaia.mg.gov.br 
Funcionamento: 
Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h



04/11/2022 16:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8342&mostrar=s 3/7

Sexta-feira, 4 de Novembro, de 2022 Edição n° 095

PORTARIA Nº 118, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 118, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022  

Dispõe sobre exoneração de cargo na Administração Pública e dá outras providências.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais.  
Dispõe sobre a exoneração para cargo na Administração Pública;  

RESOLVE:  

Art. 1º Fica a Sra. Karla Beatriz da Silva Ferreira, exonerada, a pedido, a par�r de 01/11/2022 do cargo de
Assessor de Secretário, na qual foi nomeada de acordo com a Portaria nº 089, de 10 de agosto de 2022.  

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário.  

Art. 3º Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE  

Rodrigo Alves de Oliveira  
Prefeito de Camanducaia/MG  

Publicada no mural da Prefeitura Municipal de Camanducaia, Estado de Minas Gerais, no dia primeiro de
novembro de dois mil e vinte e dois. Marcus Vinícius do Nascimento de Moraes Faria  
Chefe de Gabinete PREFEITURA DE CAMANDUCAIA  
GABINETE DO PREFEITO  
Avenida Targino Vargas, 45 – Recanto dos Ipês - Camanducaia/MG  
CEP: 37.650-000 CNPJ: 17.935.396/0001- 61  
(35) 3433 1323 – gabinete@camanducaia.mg.gov.br  

Telefone: (35) 3433-1323 
Site: www.camanducaia.mg.gov.br 
Funcionamento: 
Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h



04/11/2022 16:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8342&mostrar=s 4/7

Sexta-feira, 4 de Novembro, de 2022 Edição n° 095

PUBLICAÇÕES DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021

AVISO DE LICITAÇÃO  

Aviso de Licitação: Proc. 000287/22– PREGÃO PRESENCIAL – nº 108/22 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS -
Tipo: Menor Preço Unitário. –Objeto: EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE LOCAÇÃO DE TENDA. Valor
Es�mado: R$ 97.618,50 (noventa e sete mil, seiscentos e dezoito reais e cinquenta centavos). Abertura dia
21/11/2022 ás 09:00. Obs. Informações e Re�rada da integra do Edital na Prefeitura; horário comercial no
setor de Licitações ou site:h�ps://www.camanducaia.mg.gov.br/transparencia/licitacao/aviso-de-
publicacao.  

Aviso de Licitação: Proc. 000288/22 – PREGÃO ELETRÔNICO – nº 036/2022 SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS - Tipo: Menor Preço Unitário. –Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
ENFERMAGEM. Valor Es�mado: R$ 418.240,80 (quatrocentos e dezoito mil, duzentos e quarenta reais e
oitenta centavos). Abertura dia 22/11/2022 ás 09:00. Obs. Informações e Re�rada da integra do Edital na
Prefeitura; horário comercial no setor de Licitações ou site:
h�ps://www.camanducaia.mg.gov.br/transparencia/licitacao/aviso-de-publicacao.  

Aviso de Licitação: Proc. 000289/22 – TOMADA DE PREÇOS – nº 034/22 - Tipo: Menor Preço Global.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global - Objeto: CALÇAMENTO COM BLOQUETES EM DIVERSAS
RUAS DE MONTE VERDE. Convenio MDR-923980/2021 - Valor Es�mado: R$ 1.377.975,19 (Um milhão,
trezentos e setenta e sete mil, novecentos e setenta e cinco reais e dezenove centavos). Abertura dia
25/11/2022 ás 09:00. Obs. Informações e Re�rada da integra do Edital na Prefeitura; horário comercial no
setor de Licitações ou site: h�ps://www.camanducaia.mg.gov.br/transparencia/licitacao/aviso-de-
publicacao.  

Aviso de Licitação: Proc. 000290/22 – TOMADA DE PREÇOS – nº 035/22 - Tipo: Menor Preço Global.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global – Objeto: CALÇAMENTO COM BLOQUETE NA AVENIDA
PERIMETRAL ELVIRA VALENTIM FARIA. Valor Es�mado: R$ 99.736,12 (Noventa e nove mil, setecentos e
trinta e seis reais e doze centavos) -Abertura dia 22/11/2022 ás 14:00. Obs. Informações e Re�rada da
integra do Edital na Prefeitura; horário comercial no setor de Licitações ou site:
h�ps://www.camanducaia.mg.gov.br/transparencia/licitacao/aviso-de-publicacao.  

EXTRATO DE CONTRATO/REEQUILIBIRO/ADITAMENTO  

Extrato de Contrato/homologação Proc.000272/22 – Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL n.º 0101/22.
Objeto: AQUISIÇÃO DE ÓLEO DE SOJA COMESTÍVEL. Homologado 26/10/2022. Adjudicado: COMERCIAL
FLORIANO & COSTA LTDA - ME, CNPJ DE Nº 10.768.487/0001-00 - CONTRATO nº 167/22 no valor de R$
18.000,00 (dezoito mil reais); Contratante: O Município de Camanducaia Rodrigo Alves de Oliveira –

Telefone: (35) 3433-1323 
Site: www.camanducaia.mg.gov.br 
Funcionamento: 
Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h



04/11/2022 16:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8342&mostrar=s 5/7

Sexta-feira, 4 de Novembro, de 2022 Edição n° 095

Prefeito Municipal.  

Extrato de Contrato/homologação Proc.000249/22 – Modalidade: CONCORRÊNCIA n.º 0006/22. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁL. Homologado 27/10/2022.
Adjudicado: OUROPAV CONSTRUTORA E LOTEADORA LTDA-EPP, CNPJ DE Nº 14.341.694/0001-35 –
Convenio 924015/21-MDE - CONTRATO nº 168/22 no valor de R$ 2.976.730,37 (Dois milhões, novecentos
e setenta e seis mil, setecentos e trinta reais e trinta e sete centavos); Contratante: O Município de
Camanducaia Rodrigo Alves de Oliveira – Prefeito Municipal.  

Extrato de Contrato/homologação Proc.000262/22 – Modalidade: TOMADA DE PREÇOS n.º 0031/22.
Objeto: CALÇAMEMTO EM BLOCO INTERTRAVADO - ACESSO AO MIRANTE  
DO PICO. Homologado 01/11/2022. Adjudicado: RX CONSTRUTORA LTDA, CNPJ DE Nº 11.852.645/0001-79
- Convenio 914504/21-MTUR - CONTRATO nº 169/22 no valor de R$ 963.507,58 (novecentos e sessenta e
três mil, quinhentos e sete reais e cinquenta e oito centavos); Contratante: O Município de Camanducaia
Rodrigo Alves de Oliveira – Prefeito Municipal.  

Extrato de Ata de Reg. de Preços/homologação Proc.000279/22 – Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL n.º
0103/22 . Objeto: EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERTO DE PNE. Homologado
26/10/2022. Adjudicado: TRUCK AUTO CENTER CAMBUI LTDA-EPP, CNPJ DE Nº 02.929.232/0001-54 - ATA
REG. PRE nº 137/22 no valor de R$ 169.837,85 (cento e sessenta e nove mil, oitocentos e trinta e sete reais
e oitenta e cinco centavos); Contratante: O Município de Camanducaia Rodrigo Alves de Oliveira – Prefeito
Municipal. 

III Reequilíbrio Econômico e Financeiro Contratual: Processo nº 194/19 - Pregão Presencial nº 091/19 -
Objeto: EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DESTINAÇÃO E DISPOSIÇÃO FINAL DE
RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS EM ATERRO SANITÁRIO DEVIDAMENTE LICENCIADO. Signatários: O
Município de Camanducaia e a empresa LARA CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS LTDA - Contrato nº
119/19. Fica autorizado o realinhamento de preços com aumento de preço no valor total R$ 413.229,65
(Quatrocentos e treze mil duzentos e vinte e nove reais e sessenta e cinco centavos). Des�nação e
Disposição Final de Resíduos Sólidos Urbanos com o aumento de 8,73%, por base o IPCA índice previsto
em contrato, sendo que o valor passará de R$ 153,98 (cento e cinquenta e três reais e noventa e oito
centavos) para R$ 167,42 (cento e sessenta e sete reais e quarenta e dois centavos) a tonelada. Prefeito
Municipal: Rodrigo Alves de Oliveira.  

I Reequilíbrio Econômico e Financeiro Contratual: Processo Licitatório nº 151/2022, na modalidade Pregão
Eletrônico nº 023/2021 - Objeto: a Eventual e Futura Aquisição de Medicamentos. Signatários: O Município
de Camanducaia e a empresa ACACIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI - Contrato nº 074/22. Fica
autorizado o realinhamento de preços com aumento de preço no valor total R$ 5.626,50 (cinco mil
seiscentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos). A Cefalexina comprimido 500mg com o aumento de
107,48%, sendo que o valor passará de R$ 0,349 (trezentos e quarenta e nove centésimos de centavos)

Telefone: (35) 3433-1323 
Site: www.camanducaia.mg.gov.br 
Funcionamento: 
Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h



04/11/2022 16:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8342&mostrar=s 6/7

Sexta-feira, 4 de Novembro, de 2022 Edição n° 095

para R$ 0,7241 (sete mil duzentos e quarenta e um milésimos centavos). Prefeito Municipal: Rodrigo Alves
de Oliveira.  

I Reequilíbrio Econômico e Financeiro Contratual: Processo Licitatório nº 304/2021, na modalidade Pregão
Presencial nº 129/2021 - Objeto: AQUISIÇÃO DE RAÇÃO CANINA. Signatários: O Município de Camanducaia
e a empresa DINER ADRIANO DA SILVA - ME -Contrato nº 021/22. Fica autorizado o realinhamento de
preços com aumento de preço no valor total R$ 5.591,90 (Cinco mil quinhentos e noventa e um reais e
noventa centavos). Ração p/ cães adultos com o aumento de 8,69%, sendo que o valor passará de R$ 64,70
(sessenta e quatro reais e setenta centavos) para R$ 70,32 (setenta reais e trinta e dois centavos) a saca.
Prefeito Municipal: Rodrigo Alves de Oliveira.  

IV Reequilíbrio Econômico e Financeiro Contratual: Processo Licitatório nº 264/2021, na modalidade
Pregão Eletrônico nº 009/2021 - Objeto: Aquisição De Gêneros Alimen�cios Não Perecíveis. Signatários: O
Município de Camanducaia e a empresa ANDRÉIA APARECIDA DE OLIVEIRA CPF 03415200639 - Contrato nº
018/22. Fica autorizado o realinhamento de preços com aumento de preço no valor total R$ 1.261,88 (dois
mil cento e doze reais e trinta e três centavos). A Farinha de mandioca 500g com o aumento de 25,68%,
sendo que o valor passará de R$ 3,31 (três reais e trinta e um centavos) para R$ 4,16 (quatro reais e
dezesseis centavos), Fermento químico em pó 250g com o aumento de 29,29%, sendo que o valor passará
de R$ 6,18 (seis reais e dezoito centavos) para R$ 7,99 (sete reais e noventa e nove centavos), Fubá de
milho 1kg com o aumento de 3,85%, sendo que o valor passará de R$ 3,64 (três reais e  
sessenta e quatro centavos) para R$ 3,78 (três reais e setenta e oito centavos) e Maionese 500g com o
aumento de 83,40%, sendo que o valor passará de R$ 5,00 (cinco reais) para R$ 9,17 (nove reais e
dezessete centavos). Prefeito Municipal: Rodrigo Alves de Oliveira  

I Reequilíbrio Econômico e Financeiro Contratual: Processo Licitatório nº 258/2021, Adesão ao Pregão nº
080/2021 - Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Locação de Veículos para os
Municípios que Compõem a Associação dos Municípios da Microrregião do Médio Sapucaí - AMESP.
Signatários: O Município de Camanducaia e a empresa UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A.. Contrato nº
138/2021. Fica autorizado o realinhamento de preços com aumento de preço no valor R$ 6.575,04 (Seis
mil quinhentos e setenta e cinco reais e quatro centavos). A Locação de veículo u�litário com o aumento
de 10,96%, por base o INPC índice previsto em contrato, sendo que o valor passará de R$ 2.500,00 (dois
mil e quinhentos reais) para R$ 2.773,96 (dois mil setecentos e setenta e três reais e noventa e seis
centavos). Rodrigo Alves de Oliveira.  

I Aditamento Contratual – Contrato nº 001/22 - Processo Licitatório nº 239/2021, Pregão Presencial nº
111/2021. Objeto: AQUISIÇÃO DE ÁGUA E GÁS. Contratante - O Município de Camanducaia. Contratada: PJ
BARRETO DE LUCENA COMERCIO E DISTRIBUICAO DE ÁGUA E GAS - ME. Fica aditado em 23,27% o valor do
contrato original, totalizando de R$ 30.348,00 (trinta mil trezentos e quarenta e oito reais). Rodrigo Alves
de Oliveira - Prefeito Municipal.  

Telefone: (35) 3433-1323 
Site: www.camanducaia.mg.gov.br 
Funcionamento: 
Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h



04/11/2022 16:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8342&mostrar=s 7/7

Sexta-feira, 4 de Novembro, de 2022 Edição n° 095

IV Aditamento Contratual – Contrato nº 015/22 - Processo Licitatório nº 252/21, Pregão Eletrônico nº
004/21. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimen�cios Perecíveis. Contratante - O Município de Camanducaia.
Contratada: COMERCIAL FLORIANO & COSTA LTDA - ME. Fica aditado em 10,9% o valor do contrato
original, totalizando de R$ 70.967,28 (Setenta mil e novecentos e sessenta e sete reais e vinte e oito
centavos). Rodrigo Alves de Oliveira - Prefeito Municipal.  

I Aditamento Contratual – TERMO DE FOMENTO nº 005/22 - Processo Licitatório nº 002/2022, na
modalidade Inexigibilidade de Chamamento Publico nº 002/2022. Objeto: A celebração de parceria com a
Irmandade Santa Casa de Misericórdia de Camanducaia para promoção de Contrato de Gestão para o
gerenciamento, operacionalização e execução das ações e serviços de Pronto-Atendimento 24h.
Contratante - O Município de Camanducaia. Contratada: IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
CAMANDUCAIA (organização da sociedade civil). Fica aditado em 17,11% o valor do Termo de Fomento
original, totalizando de R$ 650.000,00 (Seiscentos e cinquenta mil reais). Rodrigo Alves de Oliveira -
Prefeito Municipal.  

Extrato de Acordo de Cooperação Técnica - Proc. nº 018/22 – ACT Nº 01/2022 - Objeto: Integração de
esforços entre as partes para a execução, do PROGRAMA MAIS PECUÁRIA BRASIL no Município de
Camanducaia MG. Acordo de Cooperação Técnica que entre si Celebram O Município Camanducaia do
Estado de Minas Gerais por Intermédio da Secretaria Municipal Agricultura, e a Confederação Nacional dos
Agricultores, Familiares e Empreendedores FamiliaresRurais do Brasil – CONAFER, para os fins que
Menciona. Rodrigo Alves de Oliveira – Prefeito Municipal.  

Telefone: (35) 3433-1323 
Site: www.camanducaia.mg.gov.br 
Funcionamento: 
Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h


